МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

 26.01.2021                                                  № 55-од

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

18.02.2021 за № 110/3771

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления
образовательной деятельности по основным программам

профессионального обучения в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на  территории

Луганской Народной Республики

 В соответствии с частью 1 статьи 15, со статьей 72 Закона Луганской

Народной Республики от 30.09.2016 №128-II «Об образовании»

(с изменениями), подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным программам профессионального обучения

   2

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Луганской Народной Республики, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Луганской Народной Республики от 10.04.2017 №193,

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики

04.05.2017 за № 241/1292 (с изменениями) (далее – Порядок), следующие

изменения:

1.1. Изложить пункт 1.5 раздела I Порядка в следующей редакции:

«1.5. Профессиональное обучение направлено на приобретение лицами

различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы

с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и

иными профессиональными средствами, получение  указанными лицами

квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им

(при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии

рабочего или должности служащего без изменения уровня образования.».

1.2. Абзац четвертый пункта 2.6 раздела II Порядка исключить,

соответственно абзацы пятый – двенадцатый считать четвертым –

одиннадцатым.

1.3. Изложить абзац четвертый пункта 2.6 раздела II Порядка

в следующей редакции:

«Учебный план и рабочие программы разрабатываются организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, на основании требований

квалификационной характеристики по профессии и уровню квалификации (при

наличии). Для разработки учебных планов и программ по профессиональному

обучению могут использоваться примерные программы профессиональных

модулей по профессиям среднего профессионального образования,

утверждаемые Министерством образования и науки Луганской Народной

Республики.».

1.4. В пункте 2.12 раздела II Порядка слова «на государственных

языках» заменить словами «на государственном языке».

1.5. Изложить абзац второй пункта 2.18 раздела II Порядка в следующей

редакции:

«Квалификационный экзамен проводится организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, для определения соответствия полученных

знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и

   3

установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение,

квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим

профессиям рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов,

классов, категорий).».

1.6. В абзаце первом пункта 2.20 раздела II Порядка слова

«квалификация (разряд, класс, группа, категория)» заменить словами

«квалификационный разряд, класс, категория (при наличии)».

1.7. Исключить Приложение к Порядку.

 2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики А.Ю. Лустенко